*subrue-
retur.

*Hilarion
imperat
mari.*

docent liberos suos ad memoriam in posteros
transmittendam. Verè illud, quod ad Apostolos Matt. 17.
dictum est: Si credideritis, dicetis huic monti,
transi in mare & fiet: etiam juxta litteram imple-
ripotest: si tamen quis habuerit Apostolorum fi-
dem, & talem, quam illis habendam Dominus
imperavit. Quid enim interest, utrum mons de-
scendat in mare, an immensi undarum montes re-
pente obrigerint, & ante senis tantum pedes sa-
xei, ex alia parte moliter fluxerint? Mirabatur
omnis civitas, & magnitudo signi Salonis quo-
que percrebuerat. Quod intelligens fenex, in bre-
vi lembo clam nocte fugit, & inventa post biduum
oneraria navi perrexit Cyprum. Cumque inter
Maleam & Cytheram piratae derelicta clasie in lit-
tore, quæ non antenna, sed conto regitur, duobus
hanc parvis myoparonibus occurserunt, & denuò
hinc inde fluctus occurrerent, emiges omnes qui
in navie erant, trepidare, flere, discurrere, præpara-
re contos, & quasi non sufficeret unus nuntius,
tentatim seni piratas adesse dicebant. Quos ille gantes à
procul intuens, subrisit. Et conversus ad discipu-
los, Modicæ, inquit, fidei, quare trepidatis. Nun-
quid plures sunt hi quam Pharaonis exercitus?
tamen omnes Deo volente submersi sunt. Loque-
tur hic, & nihilominus spumantibus rotris, ho-
biles turmæ imminebant, jactu tantum lapidis * carinæ.
medio. Stetit ergo in proranavis, & porrecta con-
travententes manu: Huc usque (ait) venisse suffi-
cit. Omira rerum fides: statim resiluere navicu-
la, & impellantibus contrâ remis, ad puppim im-
petus redit. Mirabantur piratae, post tergum se re-
dire nolentes, totoque corporis nixu, ut ad navi-
gium

*Alia fa-
ga Hil-
lionis.*

*Defendit
connavi-
gantes à
piratis.*

gium pervenirent laborantes , velocius
quam venerant, ad littus terebantur.

Hilarion Prætermitto cætera, ne videar in narratione,
neque in gñorum volumen extendere. Hoc solum dicam.
Cyprola- quod inter Cycladas navigans, hinc inde clamis-
tuare po- tium de urbibus & vicis, & ad littora concusso-
test.

tum , immundorum spirituum voces audie-
tur. Ingressus ergo Paphum urbem Cyprum nobilis
carminibus poëtarum, quæ fœquenter terre-
tu lapsa, nunc ruinarum tantum vestigiis quid-
lim fuerit ostendit in secundo ab urbe milles
habitabat ignobilis , gaudensque, quod pau-
diebus quietè viveret. Verum non ad plenum
ginti transiere dies , cum per omnem illam ins-
lam quicunque immundos habebant spiritus, de-
mare cœperunt. venisse Hilarionem seryum Chri-
sti & ad eum se debere properare. Hoc Salamis
hoc Curium, hoc Lapetha & urbes reliquæ co-
clamabant: plerisque asperentibus scire se quidam
Hilarionem, & verè illum esse famulum Dei, in
ubi esset ignorare. Intra triginta igitur, nec multi
amplius dies ducenti fermè tam viri, quam mul-
ieres ad eum congregati sunt. Quos cum vidisse
dolens quod se non paterentur quiescere, & quo-
dammodo in ultionem sui saviens , tanta eos-
erationum instantia flagellavit, ut quidam statim
alii post biduum triduumve, omnes vero intra-
nam hebdomadam curarentur.

Manens itaque ibi biennio , & semper de fugi-
cogitans, Hesichium ad se veris tempore reue-
surum Palæstinam ad salutationem fratrum ,
monasterii sui cineres visendos misit. Qui cum
revertisset, cupienti rursum ad Ægyptum navig-

re, hoc est, ad ea loca, quæ vocantur Bucolia. eo
quod nullus ibi Christianorum esset, sed barbara
tum & ferocius natio, suavit ut in ipsa magis insu-
la ad secretiorem locum concenderet. Quem
cum diu lustrans omnia reperisset, perduxit eum
duodecim millibus à mari procul inter secretos *Fugitite-*
asperosque montes, & quo vix reptando mani- *rumin*
bus genibusque posset ascendi. Qui introgressus, *montes*
contemplatus quidem est terribilem valde & re- *abditos.*
motum locum, arboribusque hinc inde circum-
ditum, habentem etiam aquas de supercilio col-
lisirrigas, & hortulum per amoenum, & pomaria
plurima, quorum fructum nunquam in cibo sum-
plic: sed & antiquissimi juxta templi ruinam, ex
quo (ut ipse referebat, & ejus discipuli testantur)
tam innumerabilium per noctes & dies dæmo-
num voices resonabant, ut exercitum crederes,
Quo ille valde delectatus, quod scilicet tantos
intagonistas haberet in proximo, habitavit ibi
per annos quinque, & sèpè invisit se Hesichio.
In hoc extremo jam vita suæ tempore refocilla-
tus est, quod propter asperitatem difficultatem
que loci, & umbrarum (ut ferebatur vulgo) mul-
titudinem aut nullus aut rarus ad se vel posset, vel
auderet ascendere. Quodam autem die egressus
hortulum, vidit hominem toto corpore paralyti-
cum jacentem ante foras, interrogavitque Hesi-
chium, quisnam esset, vel quomodo fuisset addu-
ctus. Qui respondens ait: procuratorem se fuisse
villula, ad cuius confinia hortulus quoque in quo
someterant, pertineret. Et ipse collachrymans ten-
densque ad jacentem manum: Tibi, inquit, dico
in nomine Domini nostri Jesu Christi, surge &
ambu-

Q

ambula. Mira velocitas. Adhuc verba in ore
quentis volvabantur, & jam membra solidata
standum hominem surrigebant. Quod posuisse
auditum est etiam difficultatem loci, & item
vium plurimorum vicit necessitas nihilque
circuitum cunctis villis observantibus, quam
quo modo elaberetur. Disseminaverat enim
de eo rumor, diu eum in eodem loco manere
posse. Quod ille non levitate quadam, aut puer
sensu vietus faciebat, sed honorem fugiens &
portunitatem. Semper enim silentium & vi
gnobilem desiderabat.

Igitur octogesimo ætatis sue anno cum ab
esse Hesichius, quasi testamenti vice brevem
nu propria scripsit epistolam, omnes divitias su
as derelinquens, Evangelium scilicet & tunica
fusceam, cucullam & palliolum. Nam ministri
jus ante paucos dies obierat. Venerunt itaque
ægrotantem de Papho multi religiosi viri, & me
ximè quod eum dixisse audierant, jam se ad Do
minus migraturum & corporis vinculis libera
dum. Sed & Constantia quædam sancta femin
cujus generum & filiam de morte liberaverat un
tione olei. Quos omnes adjuravit, ut ne punch
quidem hora posse mortem reservaretur, sed si
tim eum in eodem hortulo terra operarent, sic
vestitus erat in tunica cilicina, & cuculla, & sag
rustico.

Jamque modicus calor tepebat in corpore,
nec præter sensum quicquam vivi hominis super
erat, & tamen apertis oculis loquebatur: Egre
re, quid times? egressere anima mea: quid dubitas?
Septuaginta propè annis serviisti Christo, & mor
tem

*Divitiae
Hilario
niæ.*

*Prohibet
corpus
suum
mortuum
reservari*

*De morte
Hilario
niæ.*

tem times? In hæc verba exhalavit spiritum. Sta-
timque humo obrutum antè urbi sepultum, quām
mortuum nuntiaverunt. Quod postquam Palæ-
stina sanctus vir audivit Hesichius, perrexit ad *Hesichius*
Cyprum, & simulans se velle habitare in eodem suffur-
bortulo, ut diligentius custodiæ suspicionem ac- tur cor-
olis tolleret, cum ingenti vitæ suæ periculo, pugna-
post decem fere menses corpus ejus suratus est. rionis.
Quod Masoniam * deferens, totis monachorum * in afi-
& oppidorum turbis prosequentibus, in antiquo na-
monasterio condidit, illæta tunica, cuculla & pal-
cio, & toto corpore, quasi adhuc viveret, inte-
gro, tantisque fragrante odoribus, ut delibutum
unguentis putaretur.

Non mihi videtur in calce libri tacenda Con. *Miracu-*
lantiae illius sanctissimæ mulieris devotio, quæ lum cum
perlatu ad se nuntio, quod corpusculum Hilario- corpore
nis Palæstinæ effet, statim exanimata est, veram Hilario-
in servum Dei dilectionem etiam motte coin-
nobans. Erat enim solita per vigiles in sepulchro
Iesus noctes ducere, & quia si cum præsente ad ad-
Constan-
tianas orationes suas sermocinari. Cernas us- tia cum
que hodie miram inter Palæstinos & Cyprios Hilario-
contentionem, his corpus Hilarionis illis spiri nemor-
um se habere certantibus. Et tamen in utrisque tuo loqui
ocis magna quotidie signa fiunt, sed magis in solita.
Cypri, forsitan quia plus illum locum di-

Q 2

III. Hie-

III. Hieronymus de vita Malchi captivitatis.

Quidam vel prelio dimicaturi sunt, ante portu & in tranquillo mari fluctuant gubernacula, remos trahunt, ferreas manus & uncot preparant, dispositumque per tabulata militem pendente gradu, & labente vestigio stare firmiter consuecant, ut quod in simulacro pugnare dicierint, in vero certamine non perhorrescant. Ita &

* Mens ego, qui diu tacui (silere quippe me fecit, * cuius meus termino supplicium est) prius exerceretur
tempo. in parvo opere, & veluti quandam rubiginem linguae abstergere, ut venire possim ad latioram historiam. Scribere enim disposui (si tamen virtus Dominus dederit, & si vituperatores meis falter-

* clau fugientem me & * inclusum persequi desierint) adventu Salvatoris usque ad nostram aetatem, it est, ab Apostolis usque ad nostri temporis tecum quo modo & per quos Christi Ecclesia nata sit, adulta persecutionibus creverit, martyris corona sit, & postquam ad Christianos principes renunt, potentia quidem & divitiae major, sed virtutibus minor facta sit Verum, hec alias. Nunc quod imminet, explicemus.

Maronias triginta fermè millibus ab Antiochia urbe Syriae haud grandis ad orientem dilatatus. Hic post multos vel dominos, vel patres, dum ego adolescentulus morarer in Syria ad Papæ Evagrii necessarii mei possessionem devolutus est, quem idcirco nunc nominavi, ostenderem, unde nossem quod scripturus sum

stillic quidam senex nomine Malchus (quem
nos latine regem possumus dicere) Syrus natione
& lingua, & revera αντοχεων Anus quoque in ejus
contubernio valde decrepita, & jam morti pro-
xima videbatur. Tans studiosè ambo religiosi, &
Ecclesiæ limen terentes, ut Zachariam & Eli-
zabeth de Evangelio crederes, nisi quod Joannes
in medio non erat. De his cum curiose ab acco-
lis quærerem, quænam esset eorum copula matri-
monii, sanguinis, an spiritus: omnes voce confo-
nati, Santos & Deo placitos, & mira nescio quæ re-
spondebant. Qua cupiditate illectus, adorsus sum
hominem, & curiosus sciscitans rerum fidem,
hec ab eo accepi: Ego, inquit, minante, Maronita
tagelli colonus, sed solus parentibus sui. Qui
tum me quasi stirpem generis sui, & hæredem
familiae suæ ad nuptias cogerent, monachum po-
nuere velle esse respondi. Quantis pater minis,
quantis mater blanditiis persecuti sunt, ut puer-
itatem proderem, hæc res sola indicio est, quod
& domum & parentes fugi. Et quia ad Orientem
ire non poteram propter vicinam Persidem, &
Romanorum militum custodiam ad Occiden-
tum verti pedes, pauxillum, nescio quid, portans
victici, quod me ab inopia tantum defensaret.
Quid multa? Perveni vicinam tandem ad ere-
mum Chalcidos, quæ inter Immam & Essam ma-
grad Austrum sita est. Ibi repertis monachis, mona-
chorum me magisterio tradidi, manum Ibsote chus fa-
vitudin quæritans, lasciviamque carnis refre-
sans jejunis. Post multos annos incidit mihi Tentatio
desiderium, ut ad patriam pergerem, & duni satbana
ab hoc viveret mater (jam enim patrem mor-
tuum

Hoc est
indigena
ejus loci.

Luc. 1.

Mk. huc
fugit à
paren-
tim ne
discat u-
xorem.

* per-
derem.
Mal. huc
mona-
chorum
etus.

Q. 3

desidera- tuum audieram). solarer viduitatem ejus & ei-
 ri à mo- inde venundata possessiuncula , partem erog-
 nacio. rem pauperibus , * partem monasterio confi-
 * expar- tuerem. Quid erubesco confiteri infidelitatem
 te mona- meam ? partem in sumptuum meorum solici-
 sterium reservarem. Clamare cœpit Abbas meus , di-
 con- boli esse temptationem , & sub honestæ rei occa-
 struerem sione latere antiqui hostis insidias : hoc esen-
 verticanem ad vomitum suum : sic multos mo-
 nachorum esse deceptos . Nusquam diabolus
 aperta fronte se prodere. Proponebat mihi
 xem la de scripturis plurima , inter quæ illud
Genes. 3. quod initio Adam quoque & Evam spe divinitatis supplantaverit. Et cum persuadere non posset, provolutus genibus obsecrabat , ne se defi-
Luz. 9. rerem, ne me perderem, nec aratum tenens, pos-
 tergum respicerem. Vx misero mihi , vici mona-
 S. Hieron. torem pessima victoria , putans illum non maindo mona- salutem, sed suum solatium querere. Prosecutus
 chi in ergo me de monasterio, quasi funus efficeret, & in
 salvando extremum valedicens , Video (ait) te fili Sathan
 fratre. cauterio notatum: non quæro causas, excusatio-
 nes non recipio Ovis quæ de ovilibus egreditur.
 lupi statim mortibus patet. De Beria ad Essampy
 gentibus vicina est publico itineri solitudo, par-
 quam Saraceni incertis sedibus huc atque iluc
Quomo- semper vagantur. Quæ suspicio frequentiam
 do Mal- illis locis viatorum congregat , ut immenspe-
 chus cap- riculum auxilio mutuo declinetur. Erant in co-
 titus fa- mitatu meo viri, fœminæ, senes, juvenes, parvu-
 ãns sit. li numero circiter septuaginta. Et ecce, subito
 quorum camelorumque sedes Ismaëlita ir-
 ruunt, crinitis vittatisque capitibus, ac seminudo